
144 Sbírka zákonů a nařízení, č. 52/1940.

b) z jemného pečivá:
1. vánočky a mazance,
2. plněné buchty a záviny z kynutého 

těsta,
3. plněné rohlíky,
4. koláče,
5. pečivo, které jest uváděno do ob

chodu pod jinými názvy, jde-li o vý
robky stejné povahy, jako mají vý
robky uvedené v č. 1 až 4.

§ 2.

(1) ' Při odběru pečivá uvedeného v § 1, 
odst. 2, písni, b) třeba odevzdali tolik ústřiž
ků „a“ z lístků na chléb, aby na každých 40 g 
z váhy vyznačené na ústřižku obdržel spotře
bitel v pečivu 30 g mouky.

(2) Pečivo uvedené v § 1, odst. 2, písni, by 
bude uváděno do obchodu v takové velikosti 
a úpravě jednotlivých kusů, aby byl umožněn 
odběr na ústřižky „a“ lístků na chléb podle 
zásady uvedené v odstavci 1. V prodejnách 
bude toto pečivo označeno údajem, kolik a 
jaké ústřižky „a" lístků na chléb jest ode- 
vzdati při odběru toho kterého pečivá.

§ 3.

Vyráběli po živnostensku jiné jemné pe
čivo než uvedené v § 1, odst. 2, písni, b), po
kud náleží do oboru živnosti pekařské, se za
kazuje všem výrobnám (také cukrářům, hos
tincům atd.), s výjimkou trvalého pečivá 
(na př. sucharů, keksů, biskvitů, pečivá 
piškotového, perníkových výrobků, oplatko
vého zboží a pod.).

§ 4.

Rovněž se zakazuje vyráběli po živnosten
sku pečivo z listového těsta a s použitím más
lových náplní, dále koblihy a podobné sma
žené výrobky, třené linecké zboží, cukrářské 
zboží z t. zv. vaflového těsta, jakož i dráž
ďanské a podobné štoly.

§ 5.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 6.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 1. února 1940

0 úpravě spotřeby mouky a tuků na výrobu
pečivá, jehož odběr není vázán na lístky.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.

(1) Pro živnostenskou výrobu pečivá, jehož 
odběr není vázán na lístky, smějí podniky po
užiti pouze toho množství mouky a ostatních 
mlýnských výrobků z obilí, jakož i tuků, které 
jim povolí okresní úřad zpracovati na toto 
pečivo.

(2) Pro udělování povolení podle odstavce
1 obdrží okresní úřady směrnice, které vydá 
se souhlasem ministerstva zemědělství a mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností Vý
sadní obilní společnost a českomoravský svaz 
pro mléko, tuky a vejce.

§ 2.

(1) Množství mouky a ostatních mlýnských 
výrobků z obilí, jakož i tuků, jež smí býti 
zpracováno v jednotlivých továrních podnicích 
při výrobě trvalého pečivá, jehož odběr není 
vázán na lístky, povoluje Společný výbor pro 
hospodaření kakaovými boby, kakaovými vý
robky, cukrovinkami a jemným pečivem, zří
zený podle vyhlášky předsedy vlády ze dne
19. října 1939, č. 277 Sb., o úpravě hospoda
ření kakaovými boby, kakaovými výrobky, 
cukrovinkami a jemným pečivem.

(2) Společný výbor uděluje povolení podle 
směrnic schválených Výsadní obilní společ
ností, a pokud jde o tuky, podle směrnic 
schválených českomoravským svazem pro 
mléko, tuky a vejce, a to se zřetelem na cel
kové množství mouky a tuků, uvolněné pro 
tuto výrobu Výsadní obilní společností, pokud 
se týče českomoravským svazem pro mléko, 
tuky a vejce.

§ 3.

(ý) Odběrní listy na mouku a jiné mlýn
ské výrobky z obilí, jakož i na tuky pro vý
robu pečivá, jehož odběr není vázán na lístky, 
smějí býti vystaveny jen podniku, který ob
držel povolení podle § 1 nebo § 2, a nejvýše 
na množství uvedené v tomto povolení.

52.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 53/1940. 145

(2) Dokud nebudou učiněna opatření na 
základě směrnic uvedených v §§ 1 a 2, smějí 
podniky (§§ 1 a 2) vyráběti pečivo, jehož od
běr není vázán na lístky, ze svých zásob 
mouky a jiných mlýnských výrobků z obilí, 
jakož i tuků nebo z množství těchto potravin, 
odebraných na odběrní listy, vystavené obec
ními úřady podle dosavadních ustanovení; 
ode dne účinnosti této vyhlášky smějí však 
obecní úřady vystavili podnikům odběrní 
listy na mouku a jiné mlýnské výrobky 
z obilí, jakož i na tuky pro výrobu pečivá, 
jehož odběr není vázán na lístky, nejvýše na 
množství potřebné pro období 4 týdnů.

§ 4.
Odběrní listy, vystavené podle § 8, jsou 

podkladem pro vystavování hromadných od
běrních listů ve smyslu vyhlášek předsedy 
vlády ze dne 7. října 1939, č. 226 Sb., o od
běrních listech a hromadných odběrních 
listech, a ze dne 13. ledna 1940, č. 18 Sb.,
0 vydávání odběrních listů a hromadných od
běrních listů na tuky.

§ 5-

Výsadní obilní společnost a českomorav
ský svaz pro mléko, tuky a vejce stanoví 
kontrolní opatření, která budou nutná při 
provádění této vyhlášky; to se týče zvláště 
označování a evidence odběrních listů, jakož
1 záznamů zavedených podle vyhlášky před
sedy vlády ze dne 20. října 1939, č. 240 Sb., 
o soupisu zásob potravin u obchodníků a vel
kých spotřebitelů.

§ 6.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 7.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

53.
Vyhláška předsedy vlády 

ze dne 1. února 1940 
o snížení plochy osázené chmelem.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis

terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.

(1) Plocha osázená chmelem v Protekto
rátu Čechy a Morava se snižuje takto:

a) v žatecké oblasti .... o 382 ha,
b) v roudnické oblasti ... o 156 ha,
c) v tršické oblasti . . . .o 25 ha.

(2) Chmelnice mimooblastní se zruší.

(3) Snížení plochy, pokud se týče zrušení 
chmelnic, jest provésti do 15. března 1940.

§ 2.

(! ) Plocha chmelnic, uvedená v § 1, odst. 1, 
bude rozvržena na jednotlivé pěstitele podle 
směrnic, které pro každou oblast po slyšení 
příslušné oblastní organisace pěstitelů chmele 
vydá a v úředním listě vyhlásí ministerstvo 
zemědělství.

(2) Rozvržení podle odstavce 1 provede 
v obci místní kontrolní komise, zřízená podle 
§ 6, odst. 2 vládního nařízení ze dne 24. červ
na 1937, č. 128 Sb., o registraci pozemků osá
zených chmelem, podle pokynů příslušné ob
lastní organisace pěstitelů chmele. Jednotliví 
pěstitelé musí býti zpraveni písemně, jakou 
výměru chmelnice mají zrušiti.

(3) Předepsané snížení plochy chmelnic lze 
pokládat! za provedené, je-li plocha chmelnice 
zaregistrovaná podle vládního nařízení č, 128/ 
1937 Sb. snížena ve stanoveném rozsahu (od
stavec 2) a obdržel-li pěstitel o tom potvrzení 
místní kontrolní komise na tiskopise k tomu 
účelu vydaném.

(4) Proti výměru místní kontrolní komise 
(odstavec 2) může si pěstitel stěžovati do 15 
dnů ode dne doručení u příslušného okresního 
úřadu, který po slyšení příslušné oblastní or
ganisace pěstitelů chmele rozhodne s koneč
nou platností.

§ 3.

Nesníží-li pěstitel plochu chmelnic podle 
§ 2, nebo nezruší-li své chmelnice (§ 1, odst.
2) ve lhůtě uvedené v § 1, odst. 3, provede se 
snížení plochy, pokud se týče zrušení chmel
nic, na jeho náklad.

§ 4.
Nový výsaz chmelnic jest přípustný jen 

tenkráte, byla-li předem zrušena stejná plocha 
chmelnice staré. To neplatí o chmelnicích zru
šených podle §§ 1 a 2.

27*


